



دولت بی‌سختگو



خبرنگار حوزه دولت

● در میانه تابستان امسال دولت حسن روحانی وارد ششمین سال فعالیت خود شد؛ درحالی‌که نایسامانی‌های اقتصادی، دولت را در سخت‌ترین شرایط قرار داده است. همین شاید خیلی از مسائل را توجیه‌پذیر نشان دهد که مثلا دولت بیشتر روی بازار دلار، سکه و شرایط معیشتی مردم تمرکز کند، اما در این میان این را نباید فراموش کرد که دولت سه ماه است که یکی از بزرگ‌ترین ابزارهای ارتباطی یعنی سختگویی دولت را از دست داده است، محمدباقر نوبخت از ابتدای حضور دولت تدبیر و امید به مدت پنج سال پشت تریبون سختگویی رفت تا علاوه بر ریاست بر سازمان برنامه‌بودجه، زبان دولت هم باشد و اتفاقا همین اختلال کاری و اختلافات درون دولت باعث شد او این تریبون را رها کند. خالی‌ماندن سسه‌ماهه این سمت این شائبه را به ذهن می‌آورد که گویی کارکرد این پست آن‌چنان هم حیاتی نبود که سه ماه عدم حضور سختگو، نگرانی‌ای برای کسی ایجاد نکرده است. هرچند در همه این سال‌ها این انتقاد به نوبخت وارد بود که به‌واسطه اقتصادی‌بودنش بیشتر به سؤالات اقتصادی رسانه‌ها جواب کامل می‌دهد و در پاسخ به سؤالات خبرنگاران سیاسی خساست می‌کند اما حداقل چراغ سختگویی دولت را تا تابستان امسال روشن نگه داشته بود. عرف بسیاری از کشورها این است که خبرنگاران به‌راحتی به سختگو دسترسی دارند و گاهی در هفته دو تا سه بار نشست برگزار می‌کنند که در اینجا حالا حتی همان نشست سه‌شنبه‌های سختگوی دولت هم تعطیل شده است.

باید به این نکته توجه داشت که از همان ابتدای روی‌کارآمدن دولت حسن روحانی یکی از کلمه‌های او این بود که تریبون‌های رسمی مثل صداوسیما علیه دولت عمل می‌کنند و خدمات دولت نادیده گرفته می‌شود. دولتی‌ها بر این اعتقادند که همین باعث شده نگاه مثبتی نسبت به دولت شکل نگیرد و دستاوردهای آنها به‌خوبی به مردم نشان داده نشود. شواهد هم نشان می‌دهد که این کلیشه بیره نیست. اما این سؤال هم قابل طرح است که تیم رسانه‌ای دولت چقدر تلاش کرده از امکانات خود برای بازتاب عملکردش استفاده کند؟ رئیس‌جمهوری و اعضای دولت بارها گفته‌اند که باید از فضای رسانه‌ها برای تبلیغ امید به مردم استفاده شود. آنها بارها گفته‌اند که رسانه‌های غیرهمسو با دولت در تلاش هستند تا عملکرد دولت را منفی نشان دهند اما اکنون می‌بینیم که خود دولت یکی از رسانه‌های اصلی خود را خالی نکه داشته تا گروه‌هایی این فرصت را بیابند تا در فضای مجازی امید مردم را کم و کمتر کنند.

سال گذشته بعد از زلزله کرمانشاه، رئیس‌جمهوری چند باری به آن مناطق سر زد اما به‌جز چند خبر کوتاه و چند عکس تقریبا چیز خاصی از این بازدیدها مخابره نشد. عکس‌ها و خبرهایی که حداقل می‌توانست در شبکه‌های مجازی بازنشر شود و دولت متهم به این نباشد که مشکلات زلزله‌زدگان را نادیده گرفته است. مشکل اما فقط تیم رسانه‌ای دولت نیست، شخص رئیس‌جمهوری که در دولت اول خود تقریبا به‌صورت منظم نشست خبری برگزار می‌کرد، آخرین بار در بهمن سال گذشته روبه‌روی خبرنگاران نشست تا به سؤالات آنان پاسخ بدهد. بعدازآن او هم ترجیح داد ماندن وزرای خود که وقتی در حلقه خبرنگاران قرار می‌گیرند، سعی می‌کنند بیشتر روی خود را به سمت دوربین‌های صداوسیما بچرخانند، این رسانه را بر دیگر خبرگزاری‌ها و روزنامه‌ها ترجیح دهد و در گفت‌وگوی تلویزیونی شرکت کند؛ آن‌هم در همان رسانه‌ای که اکثر دولتی‌ها از نوع پوشش خبرهایشان کله دارند.

در غیاب ضعف رسانه‌ای دولت و شرایط سخت این روزها، انتخاب سختگوی دولت هم به یکی از مشکلات دولت بدل شده است و هر روز نام یک نفر به گوش می‌رسد. نام‌های آشنا هم کم نبوده است؛ اسحاق جهانگیری، محمود واعظی، عبدالرضا رحمانی‌فضلی، رضا صالحی‌امیری، محمدجواد آذری جهرمی و محمد نهاوندیان از معاونان و وزیرانی هستند که از ابتدا شایعه حضورشان در این پست شنیده می‌شد. این روزها نام علی ربیعی، وزیر کار سابق و محسن حاجی‌میرزایی، دبیر هیئت دولت هم به این فهرست اضافه شده است. افرادی که بر اساس مشغله‌ها و دغدغه‌های کاری و البته پرستیژشان نمی‌توانند گزینه‌های خیلی مناسبی برای سختگویی دولت باشند. حتی حضور آنان می‌تواند سیاسی و تبلیغاتی نیز محسوب شود اما اینکه تا چه زمانی دولت می‌خواهد بدون تریبون اصلی پیش برود هم جای سؤال است.

آنچه مسلم است دولت تا همه عملکردهای خوب و بد خود باید‌مهم‌ترین تریبون ارتباطی خود با رسانه‌ها را دوباره احیا کند؛ حلقه‌ای که خبرنگاران بتوانند از طریق او بدون واسطه هم سؤالات و هم دغدغه‌های مردمی را به گوش سختگو و نهایتا دولت برسانند، هرچند در جواب فقط بله و خیر بشنوند.

politics@sharghdaily.ir

شرق: در روزهای گذشته اصولگرایان تندرو، به‌ویژه نزدیک به جبهه پایداری به مصاحبه دستیار رئیس‌جمهوری با آسوشیتدپرس واکنش‌های تندی نشان داده و حتی خواستار ورود قوه قضائیه به موضوع شده بودند. محمد سلیمانی، عضو شورای مرکزی جبهه پایداری، گفته بود قوه قضائیه حتما باید علیه اظهارات خانم مولاوردی اقامه دعوی کند تا دیگر هیچ فردی جرئت نکند از جایگاه حقوقی، حرف بی‌ربط و کذب علیه ساختارهای کشور بزند. ایشان به چه حقی در امر قضا دخالت می‌کند و حکم به برائت کسی می‌دهد؟ ایشان چرا اجازه نمی‌دهد مراحل قانونی طی شود و وقتی طی شد و حکم صادر شد، به‌عنوان یک قوه دیگر، به آن حکم گردن نهد. در غیر این‌صورت سنگ روی سنگ بند نمی‌شود. مولاوردی دو روز پیش درباره گفت‌وگویش با این رسانه نیز گفته بود: سؤالات و درخواست طبق نامه‌ای بود که از طرف نهاد ریاست‌جمهوری هماهنگ شده بود و با دعوت معاونت امور زنان آمده بودند و بسیاری از توضیحات در مصاحبه متعلق به خودشان است. او دیروز فایل صوتی گفت‌وگویش را منتشر کرد.

مهم‌ترین بخش این گفت‌وگو که مورد اعتراض اصولگرایان تندرو قرار

محمدرضا عارف:

جریان اصلاحات

نیاز به پوست‌اندازی دارد

مسیری که آغاز کردند، خسته شوند و باید مسئولیت‌پذیر باشند، به نگاه امام خمینی(ره) به فعالیت‌های سیاسی دانشجویان اشاره کرد و گفت: عدالت و پابندی به ارزش‌ها از شاخصه‌های اصلی خط امام است. مردم در زمان پیروزی انقلاب اسلامی به‌دلیل ارزش‌ها به سمت امام(ره) آمده بودند و کسانی که پیرو خط امام هستند بداندند که از ارزش‌ها نباید عدول کرد.

رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی با یادآوری فعالیت‌های هم‌نسلان خود در تشکل‌های دانشجویی قبل از انقلاب، تصریح کرد: یکی از ویژگی‌های اصلی فعالان دانشجویی مسلمان قبل از انقلاب پررنگ‌بودن فعالیت‌های مذهبی بود. متأسفانه بعد از انقلاب و به‌ویژه در دهه اخیر به‌دلیل اینکه تریبون‌ها عموما در اختیار جریان مخالف اصلاحات بود و تبلیغات سوسی که از طریق این تریبون‌ها صورت گرفت، شائبه بی‌تفاوتی جریان اصلاحات به فعالیت‌های مذهبی در بخش‌های متدین یاد و خاطره آن است. استبدادستیزی، استعمارستیزی، عدالت‌خواهی، آزادی‌گی و آزادی‌خواهی نقش بسیار مهمی در انقلاب اسلامی ایران داشت و دانشجویان باید این مطالبه را از مسئولان و دست‌اندرکاران داشته باشند که بعد از گذشت ۴۰ سال از عمر انقلاب، آزادی و عدالتی که به‌دنبال آن بودیم، تا چه میزان محقق شده است؟

او تشکل‌های دانشجویی را به حفظ سرمایه اجتماعی توصیه کرد و با انتقاد از رکود فعالیت‌های دانشجویی در دانشگاه، بی‌انگیزگی را آفت جنبش دانشجویی دانست و گفت: تشکل‌های دانشجویی نباید پاسخ‌گوی عملکرد دولت‌ها باشند بلکه باید مطالبه‌گر باشند و از مسئولان کشور در همه قوا بخواهند پاسخ‌گوی عملکردشان باشند. متأسفانه دانشگاه‌های ما در جایگاه اصلی خود قرار ندارند.

رئیس فراکسیون امید نگاه نفاذانه برای اصلاح وضع موجود را از خصلت‌های بارز تشکل‌های دانشجویی برشمرد و گفت: در این شرایط خاص و برای برخورد با آن، دانشجویان و دانشجویان باید با نقد مشفقانه خود برای اصلاح امور و پاسخ به مطالبات، به‌ویژه در حوزه‌های اقتصادی و اجتماعی به مسئولان کمک کنند.

عارف حضور تشکل‌های مختلف دانشجویی با گرایش‌های گوناگون را برای دانشگاه فرصت دانست و از مسئولان خواست در ارائه مجوزهای قانونی برای فعالیت تشکل‌های دانشجویی با آنها همراهی داشته باشند و با همه تشکل‌ها و اتحادیه‌های دانشجویی صرفا براساس قانون عمل کنند.

او با بیان اینکه تشکل‌های دانشجویی نباید از

سیاست

درواکنش به حملات اصولگرایان صورت گرفت

انتشار فایل صوتی گفت‌وگوی جنجالی مولاوردی

گرفته بود، ماجرای بازداشتی‌ها بود. مولاوردی در پاسخ به این سؤال که

علی‌رغم اینکه دولت حق اعتراض را به رسمیت شناخته، چرا برخی افراد بعد از اعتراضات دی‌ماه گذشته بازداشت شدند، گفته است: «به استقلال قوای چنگدانه در کشور ما بازمی‌گردد و البته ما سازوکارهایی در کشورمان داریم که این هماهنگی‌ها هرچه بیشتر صورت بگیرد، ما نشست‌های دوره‌ای سران قوا را داریم که چندوقت یک‌بار جلسه دارند، به‌ویژه در شرایط اخیر که از نظر اقتصادی به نظر می‌رسد با جنگ تمام‌عیاری که دولت آمریکا علیه کشور ما آغاز کرده، با یک جنگ روانی و تبلیغاتی روبه‌رو هستیم. یک شورای‌عالی هماهنگی سران قوا را برای تصمیمات اقتصادی داریم، ولی همان اصل و تفسیر و تعبیری که برخی قوا دارند منجر به این می‌شود که در مورد یک موضوعی ما اختلاف نظر و دیدگاه داشته باشیم، ولی تلاش‌ها برای اینکه این اختلافات به حداقل برسد در جریان بوده و هماهنگی به وجود آمده است. در مورد این موضوع هم همین است، ریشه‌اش به همین قضیه بازمی‌گردد، دولت بارها بعد از آن حوادث اعلام کرد،این حق اعتراض را به رسمیت می‌شناسد، بین اغتشاش و شورش و هرج‌ومرج هم تفاوت قائل می‌شود. ما تلاش‌هایی در این زمینه شاهد بودیم. برای تعیین

لعیا جنیدی:

مشکل برخی از ستاره‌دارها

حل شد

شرق: لعیا جنیدی، معاون حقوقی رئیس‌جمهور، روز گذشته درباره لایحه اخیر هیئت دولت در دفاع از حق تحصیل همگان در دوره آموزش عالی گفت: «بعد از اینکه موضوع دانشجویان ستاره‌دار مطرح شد، گزارش‌را سال گذشته بر اساس قانون اساسی به آقای رئیس‌جمهور سمت امام(ره) داده بودم و راه‌حل‌هایی را نیز بیان کردیم». به

گزارش «ایسنا»، او افزود: «مراجعه تصمیم‌گیری متعدد، آیین‌نامه‌ها و بخش‌نامه‌هایی را نیز که در آنها نکات محدودکننده وجود دارد، بررسی کردیم. وقتی درباره دانشجویان به‌ویژه در مقطع تحصیلات تکمیلی استعلام می‌شود، از تمام این مقررات استفاده شده و مرجع مدنظر موظف بوده از این مقررات بهره بگیرد. لازم به ذکر است ما بخشی از این مقررات محدودکننده را تا پیش از این گزارش نمی‌دانستیم». جنیدی ادامه داد: «در آن مقررات محدود کننده اصلا نیاز نبود حکم قطعی برای دانشجوی وجود داشته باشد و از تحصیل باز ماند. ما آمدمیم و

لایحه‌ای نوشتم تا به این موضوعات رسیدگی کنیم». او افزود: «نظر معاونت حقوقی این بود که به‌طور مطلق آموزش برای همه است و هرگونه مقررات مغایر، ملغی است. دستگاه‌های مرتبط نظرات خود را در نظرخواهی که ما از آنها کرده بودیم، بیان کردند. آنها در جلسات حضوری که داشتیم، تعدادی از محدودیت‌هایی که ام اعمال می‌کردند، مطرح کردند. بعد از استعلام کردیم و سه بار هم استعلام‌ها را پیگیری کردیم و تا روزی که لایحه تصویب شد، جواب استعلام‌ها نیامد». جنیدی گفت: «ما با درنظرگرفتن آن چیزی که دستگاه‌ها گفته بودند، به علاوه محدودیت‌های مدنظر آنها که در جلسات حضوری بیان شده بود، نظرات را به هیئت دولت منعکس کردیم». او ادامه داد: «هیئت دولت نیز سرجمع این موضوعات را تعدیل کرد و الا ن اصل را بر حق آموزش قطعی گذاشته است. در یکی، دو تا سه جرم خیلی سنگین، آن‌هم در صورت حکم قطعی بر محکومیت و نه اتهام، استعلامات و عقاید فرد، دانشجویان از تحصیل باز می‌ماند». جنیدی درباره جرائم مطرح شده گفت: «در مصوبه هیئت دولت جاسوسی، جاساره یا جاساز آسان مشروط بر محکومیت قطعی کیفری، آن‌هم فقط برای تحصیلات تکمیلی، در دوران محکومیت اجتماعی به‌طور محدود و با دو، سه قید دیگر طرح شده است». او افزود: «مصادق بیرونی این جرائم تقریبا صفر است؛ چراکه دولت یک موضوع بسیار حداقلی، آن‌هم قابل احراز و محکومیت قطعی در نظر قرار داده است». معاون حقوقی رئیس‌جمهور گفت: «ما در معاونت حقوقی لایحه را بسیار محدود نوشته بودیم و هیچ شرطی نگذاشته بودیم، اما در هیئت دولت ملاطظات دستگاه‌های دیگر هم در نظر گرفته شد. انصافا هیئت دولت هم موارد جزئی و بسیار محدود

ستادی‌اش «پروین احمدی‌نژاد»، «خااهر رئیس‌جمهوری) «عشرت شایق» و «فاطمه آلیه» بلافاصله بعد از اعلام آن برای دیدار مصباح به قم رفتند. مصباح در این دیدار گفت احمدی‌نژاد ذخیره خداوند برای امروز ماست. او تنها کاندیدیایی بود که طرح دولت اسلامی را مطرح کرد. او خواستار تنها نگذاشتن احمدی‌نژاد شد و گفت: «اینکه تنها بگویم دولت انتخاب شده و وظایف را باید به آن بسپاریم، صحیح نیست و باید کسانی که اهل نظر، طرح و ایده هستند، در کنار دولت تلاش کنند». بعد از گذشت یک هفته از انتخابات نهم هم خود محمود احمدی‌نژاد به دیدار مصباح‌یزدی رفت تا سخنان او را رو دررو بشنود. مصباح این رای آوردن را نتیجه توسل به حضرت ولی‌عصر دانست و حتی در برابر انتقادهای برخی کاندیداهای ریاست‌جمهوری از نحوه تأمین هزینه تبلیغات انتخاباتی احمدی‌نژاد گفت: «برخی پول‌هایی قرض کردند تا بتوانند خرج ستادهای احمدی‌نژاد را بدهند». اگرچه شش سال طول کشید تا آیت‌الله مصباح از حامی تمام‌قد به منتقدی نصف‌ونیمه تبدیل شود. او در سال ۹۰ پس از ماجرای عزل وزیر اطلاعات توسط احمدی‌نژاد و خانه‌نشینی ۱۱روزه، او در سخنانی وابستگی رئیس‌جمهور وقت را به اسفندیار رحیم‌شاهی زیر سؤال برد و گفت احمدی‌نژا «سحر شده است». تمام مسئله آیت‌الله مصباح در دو سال آخر دولت احمدی‌نژاد، «اسفندیار رحیم‌شاهی» بود. او معتقد بود که مشای، احمدی‌نژاد را به انحراف کشانده است.



ارسال پیش‌نویس بازنگری قانون احزاب از کمیسیون شوراها به خانه احزاب

● **فارس:** حسین کنعانی‌مقدم، دبیر کمیته رسانه‌ای خانه احزاب با اعلام خبر اتمام جلسات مشترک مجلس، دولت و خانه احزاب درباره بازنگری قانون جدید احزاب اظهار کرد: این جلسات پایان یافت و پیش‌نویس آن برای اعضای خانه احزاب به جهت اعمال آخرین بررسی‌ها فرستاده شد. او درباره زمان بررسی پیش‌نویس قانون جدید احزاب گفت: احتمالا بررسی برعهده شورای مرکزی جدید خواهد بود و باید مجمع تشکیل شود و پس از اعمال نظر خانه احزاب، اگر به‌صورت لایحه باشد، دولت تصمصیرگیرنده خواهد بود و اگر به‌صورت طرح باشد، نمایندگان مجلس در کمیسیون امور شوراها آن را بررسی خواهند کرد. کنعانی‌مقدم افزود: پیش‌نویسی در تاریخ ۱۳ مرداد سال جاری از کمیسیون شورا‌های مجلس به خانه احزاب فرستاده و در آن ذکر شده که در مدت ۱۰ روز خانه احزاب پیشنهادت خود را بر مرکز پژوهش‌های مجلس ارسال کند که البته اینس پیش‌نویس هفته گذشته به دست خانه احزاب رسیده است.

تکذیب دخالت ناطق‌نوری در انتصابات دولت

● **ایلنا:** دفتر حجت‌الاسلام ناطق‌نوری هرگونه اظهارنظری مبنی بر ورود ایشان به عزل و انتصابات در دولت را رد کرد. به‌دنبال اظهارنظر برخی افراد مبنی بر نقش حجت‌الاسلام ناطق‌نوری در انتصاب وزرا، دفتر او در اطلاعیه‌ای ضمن خلاف‌واقع دانستن این شایعات گفت: حجت‌الاسلام ناطق‌نوری از ابتدای تشکیل‌گیری دولت یازدهم تاکنون صرفا نظرات و مشورت‌های خود را درخصوص موضوعات راهبردی مطرح می‌کردند و اساسا هیچ توصیه و سفارشی چه ایجابی و چه سلبی درخصوص افراد نداشته‌اند و این موضوع را از اختیارات رئیس‌جمهور محترم و رای مجلس شورای اسلامی می‌دانند. در ادامه این اطلاعیه آمده است: ایشان معتقدانه انتخاب و انتصاب مسئولین و مقامات باید بر اساس شایستگی و توانمندی‌ها صورت گیرد و شیوه توصیه و سفارش در جامعه روبه‌توسعه منسوخ شده است. درپایان این اطلاعیه تأکید شده است: ضرورت دارد در اظهارنظر و بیان مواضع، تقوا و اخلاق اسلامی در نسبت‌دادن مطالب به دیگران رعایت شود.

مخبر: ستاد اجرایی فرمان امام هیچ ملک و زمینی در اختیار فرد خاصی ندارد

● **ایلنا:** محمد مخبر، رئیس ستاد اجرایی فرمان حضرت امام گفت: ستاد اجرایی فرمان امام دیگر هیچ اراضی، املاک و مستغلاتی را در اختیار فرد خاصی ندارد اما هنوز اراضی و مستغلاتی در اختیار دولت و دستگاه‌ها هستند که با آنها در قالب تبار کار می‌کنیم و جلساتی هم برای رفع مشکلات در این زمینه داریم.

وزیر کشور: تعدادی از استانداران جابه‌جا می‌شوند

● **ایسنا:** وزیر کشور در حاشیه همایش استانداران سراسر کشور، گفت: تعدادی از استانداران با ابلاغ قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان، جابه‌جا می‌شوند. عبدالرضا رحمانی‌فضلی، در پاسخ به این سؤال که استاندار کرمان چه زمانی معرفی خواهد شد، افزود: ما منتظر بودیم قانون جدید منع به‌کارگیری بازنشستگان به ما ابلاغ شود. اکنون تعدادی از استانداران هستند که باید جابه‌جا شوند که در این جابه‌جایی جایگزینی استانداران بسیار مهم است. او تأکید کرد: استان کرمان هم‌اکنون سرپرست دارد و طبق قانون می‌تواند سه الی چهار ماه کارها را انجام دهد. سرپرست فعلی استانداری کرمان از معاونان این استانداری بوده و کارها را به‌خوبی پیش می‌برد و هیچ خللی در آنجا نیست؛ آن‌شادالله در مدار این جابه‌جایی‌ها استاندار کرمان هم تعیین خواهد شد.



پرهیز از تحریف عاشورا

یکی دیگر از پیامدهای جدی این قرائت، ظرفیت‌سازی برای سودجویی‌های عصری است. شاخص این‌گونه سودجویی‌ها بهره‌گیری‌های سیاسی از این واقعه سترگ است. در این نگاه به عاشورا، چون اصالت پیام‌ها و بیان‌های عاشورا مقهور و مغلوب نگاه سودجویانه است، بنابراین گاه صحنه‌هایی شکل می‌گیرد که هیچ تناسبی با این واقعه ندارد. اینکه در میانه عزاداری ناگهان مداح یا خطیبی سختگوی یک حزب سیاسی می‌شود و عاشورا و خالقان آن را چنان تقلیل می‌دهد که گویا تمام آن حادثه برای پیروزی فلان اندیشه سیاسی شکل گرفته و همه آن شهیدان، شهید راه دلی گرایش سیاسی‌اند، نشان روشنی از گاه سودجویی‌های عصری است. دستگاه‌های مسئول و متولیان امر وظ و مداحی هنوز تا دیر نشده است، باید تدبیری بیندیشند تا بیش از این اصالت عاشورا از یک سو و عشق و علاقه مردم به این واقعه از سوی دیگر، دستخوش این‌گونه قرائت‌ها و آسیب‌ها نشود.